
Tisknuto: 23.05.2024  13:13

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Islám 2
KBS/IS2  / 3

Pracoviště / Zkratka KBS / IS2
Název Islám 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 7 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KBS/ISLA2
Vyloučené předměty KBS/ISL2

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Kurs navazuje na předmět ISL1 a rozšiřuje základní přehled o islámském náboženství. Pozornost je věnována zejména šíitské
formě zbožnosti a mystickým proudům. Student se rovněž seznámí s dnes tolik diskutovaným jevem islámského
fundamentalismu. Rozmanitost a barvitost současného islámu dokládají případové studie zaměřené na lidový islám.

Požadavky na studenta

Písemná forma zkoušky.

Obsah

1. Sunna a ší´a.
2. Ší´itský imámát.
3. Ší´a - historický přehled, jednotlivé odnože.
4. Ší´itská ortodoxie a ortopraxe.
5. Historický přehled vývoje súfismu.
6. Súfismus očima islámu a z evropské perspektivy.
7. Učení a terminologie súfismu.
8. Významné postavy mystické tradice 1.
9. Významné postavy mystické tradice 2.
10. Taríqy.
11. Lidový islám (případová studie).
12. Islámský fundamentalismus (úvod do tématu).
13. Islámský fundamentalismus (terminologie).

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  13:13



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Kurz naleznete také na Courseware ZČU.

Garanti a vyučující

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Petr Pelikán (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Kropáček, Luboš. Duchovní cesty islámu. Praha : Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-613-1.•  Základní:
Korán. Praha : Academia, 2000. ISBN 80-200-0246-4.•  Základní:
Ostřanský, Bronislav. Malá encyklopedie islámu a muslimské společnosti. Praha : Libri, 2009. ISBN
978-80-7277-404-3.

•  Základní:

Bearman, P.J. The encyclopaedia of Islam. [Leiden] : Brill, 2000.•  Základní:
Momen, M. An Introduction to Shi i Islam. New Haven and London, Yale University Press, 1985.•  Doporučená:
Ostřanský, B. Hledání skrytého pokladu. Praha, 2008.•  Doporučená:
Müller, Zdeněk. Islám a islamismus : dilema náboženství a politiky. Praha : Academia, 2010. ISBN
978-80-200-1818-2.

•  Doporučená:

Schimmel, Annemarie. Mystical dimensions of Islam. Chapel Hill : University of North Carolina
Press, 1975. ISBN 0-8078-1271-4.

•  Doporučená:

Mendel, M. S puškou a koránem. Orientální ústav AV ČR, Praha, 2008.•  Doporučená:
Kropáček, L. Súfismus : dějiny islámské mystiky. Praha, 2008.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 14
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

50

Příprava na zkoušku [10-60] 65

181Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  13:13



Strana: 3 / 3

získá povědomí o pluralitě islámského náboženství. Vyjmenuje nejvýznamnější události dějin ší´itského islámu a
nejvýznamnější postavy súfijské tradice. Analyzuje vybrané fenomény ší´itského islámu, súfismu a současného islámského
fundamentalismu

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Blízkovýchodní studia 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS15-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  13:13


